

Số: **212** /KH-UBND

Phú Yên, ngày **24** tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh Phú Yên

Thực hiện Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Tổ chức các hoạt động sôi nổi mừng Xuân gắn với kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021).

- Tạo không khí phấn khởi, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong tỉnh thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020 - 2025; chào mừng Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Vừa vui Xuân đón Tết, vừa đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của các ngành, các cấp; đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết trong không khí vui tươi, đầm ấm.

- Tổ chức vui Xuân đón Tết bằng nhiều hoạt động thiết thực, phong phú, đa dạng, thể hiện được bản sắc văn hoá truyền thống của dân tộc, văn hoá đặc trưng Phú Yên; đẩy mạnh bài trừ các hủ tục, tệ nạn xã hội trong các hoạt động vui Xuân, đón Tết.

- Các hoạt động đón Tết phải đảm bảo tuân thủ và thực hiện đầy đủ các quy định, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng chống dịch Covid-19.

II. THỜI GIAN NGHỈ TẾT: Từ ngày 10/02/2021 đến hết ngày 16/02/2021 (tức từ 29 tháng Chạp đến hết mừng 5 tháng Giêng).

III. CÁC HOẠT ĐỘNG PHỤC VỤ TẾT

1. Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền; trang trí cổ động trực quan và đèn trang trí trên các tuyến đường trung tâm thành phố Tuy Hòa, trung tâm các huyện, thị xã trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tại trụ sở các công sở, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, thị trấn và các hộ gia đình: Triển khai treo cờ Tổ quốc bảo đảm trang trọng, khẩu hiệu truyền mừng Xuân Tân Sửu năm 2021 **từ ngày 10/02/2021 đến ngày 21/02/2021** (từ 29 tháng Chạp đến mừng 10 tháng Giêng âm lịch).

2. Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương tại các di tích: Đài Tưởng niệm Núi Nhạn, Nhà lưu niệm Luật sư - Chủ tịch Nguyễn Hữu Thọ, Đền thờ Lương Văn Chánh, Đền thờ Lê Thành Phương, Nhà thờ Bác Hồ; Di tích Thành An Thỏ - Nơi sinh đồng chí Tổng Bí thư Trần Phú; Nơi thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên ở tỉnh Phú Yên; Đài tưởng niệm Cuộc tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968; Nhà tưởng niệm liệt sĩ tại Vũng Rô...

3. Tổ chức gặp mặt chúc Tết nhà đầu tư, chuyên gia, tình nguyện viên, sinh viên nước ngoài tiêu biểu đang làm việc và học tập trên địa bàn tỉnh; khách quốc tế và Việt kiều nhân dịp đón Tết, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021.

4. Tổ chức gặp mặt chúc Tết cán bộ, lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ; Gặp mặt và chúc Tết Trí thức, Nhà báo, Văn nghệ sĩ, Vận động viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong năm 2020;

5. Tổ chức các hoạt động sau trong điều kiện dịch Covid-19 được kiểm soát, đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định:

a) Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở tỉnh và các địa phương.

b) Các hoạt động văn hóa - du lịch, tuyên truyền quảng bá xúc tiến du lịch, các tour, tuyên thu hút khách du lịch trong những ngày nghỉ Tết.

c) Chương trình nghệ thuật đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 vào tối ngày 11/02/2021 (tức ngày 30 tháng Chạp âm lịch) tại Quảng trường 1 tháng 4, thành phố Tuy Hòa và bắn pháo hoa tại Núi Nhạn (nếu có).

d) Tổ chức Hội hoa Xuân, Hội Báo Xuân, Hội chợ Xuân Phú Yên 2021.

6. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch Covid-19; đảm bảo kiểm soát tốt dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân trong dịp Tết.

7. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường văn hóa phẩm.

8. Đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân, kiểm chế tai nạn giao thông.

9. Đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu sử dụng điện, nước trong dịp Tết.

10. Đảm bảo công tác quản lý, điều hành và bình ổn thị trường, an toàn vệ sinh thực phẩm.

11. Đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội.

12. Đảm bảo tài chính và thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách.

13. Tổ chức Lễ phát động “Trồng cây nhớ Bác”, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp và phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy:

Chủ trì, phối hợp các Văn phòng: Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh, UBND tỉnh tổ chức gặp mặt chúc Tết cán bộ lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ (*sau khi viếng nghĩa trang liệt sĩ và dâng hương*) vào ngày **04/02/2021** (23 tháng Chạp âm lịch).

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền; hướng dẫn các cơ quan báo chí của địa phương và Trung ương tại tỉnh tổ chức tuyên truyền các hoạt động đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên phát huy truyền thống tương thân, tương ái, giúp đỡ các gia đình nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang, cơ nhỡ để mọi người, mọi nhà đều có Tết và được đón Tết vui vẻ theo truyền thống của dân tộc.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm việc với Hội thân nhân Việt kiều tỉnh để nắm tình hình bà con Việt Kiều tiêu biểu về quê ăn Tết, đề xuất tổ chức gặp mặt vào thời điểm thích hợp.

4. Văn phòng UBND tỉnh

Chủ trì, phối hợp các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh tham mưu các đồng chí lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà các đối tượng chính sách phù hợp, đồng bộ giữa tỉnh, huyện, xã.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và du lịch phục vụ nhân dân trong tỉnh, chú trọng ở miền núi, vùng sâu, vùng xa. Hướng dẫn các địa phương tổ chức các lễ hội theo quy định để phục vụ nhân dân và du khách trong dịp Tết đảm bảo an toàn và tiết kiệm.

- Tổ chức dâng hương Đài tưởng niệm Núi Nhạn, Nhà lưu niệm Luật sư - Chủ tịch Nguyễn Hữu Thọ vào sáng ngày **04/02/2021** (23 tháng Chạp âm lịch) sau khi viếng Nghĩa trang liệt sĩ.

- Phối hợp với UBND thành phố Tuy Hoà tổ chức Hội Hoa Xuân; phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Báo Phú Yên tổ chức Hội báo Xuân. Phối hợp các địa phương tổ chức dâng hương Đền thờ Lương Văn Chánh, Đền thờ Lê Thành Phương, Nhà thờ Bác Hồ; Di tích Thành An Thổ - Nơi sinh đồng chí Tổng Bí thư Trần Phú; Nơi thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên ở tỉnh Phú Yên; Đài tưởng niệm Cuộc tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968; Nhà tưởng niệm liệt sĩ tại Vũng Rô.

- Huy động, chỉ đạo các Đoàn nghệ thuật công lập và ngoài công lập của tỉnh xây dựng các chương trình nghệ thuật với chủ đề phù hợp phục vụ nhân dân trước, trong và sau Tết.

- Tổ chức triển lãm tại Nhà Văn hóa Diên Hồng; biểu diễn nghệ thuật truyền thống tại Bảo tàng vào các **tối ngày 12, 13, 14/02/2021** (mùng 1, 2, 3 tháng Giêng âm lịch).

- Tổ chức biểu diễn Chương trình nghệ thuật đón Tết Nguyên đán Tân Sửu vào tối ngày 11/02/2021 (tức 30 tháng Chạp âm lịch) tại Quảng trường 1 Tháng 4, thành phố Tuy Hòa.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các khách sạn, khu, điểm du lịch trong công tác phục vụ du khách trong dịp Tết.

- Phục vụ du khách tham quan tại các di tích danh lam thắng cảnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan tăng cường quản lý một số bè nổi có kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Chủ trì, phối hợp với ngành Công an và các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, đẩy mạnh bài trừ các tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh, tăng cường công tác quản lý lễ hội.

6. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động tại Kế hoạch này theo quy định.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về báo chí; theo dõi, kiểm tra chặt chẽ thông tin trên báo chí; thanh tra, kiểm tra việc phát hành lịch, văn hóa phẩm các loại. Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo an toàn mạng và an ninh thông tin; có kế hoạch kiểm tra, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt 24/24 giờ phục vụ công tác chỉ đạo của các cơ quan Đảng, Nhà nước và nhu cầu của nhân dân.

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tổng hợp danh sách các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, cán bộ lão thành cách mạng, các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, danh sách các cụ tròn 90 tuổi, 100 tuổi, trên 100 tuổi; xác định số quà tặng theo quy định (kể cả suất quà của Chủ tịch nước, Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh), trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Làm việc với các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các ngành, địa phương triển khai thăm, tặng quà các đối tượng chính sách phù hợp, đồng bộ giữa tỉnh, huyện, xã.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, tổ chức việc tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách theo Nghị quyết số 16/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với các ngành, địa phương cùng với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các hội, đoàn thể tập trung chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, làm lại nhà bị sập, hư hỏng do bão gây ra, tạo điều kiện cho các hộ nghèo, hộ khó khăn đón Tết ấm áp trong ngôi nhà mới.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức sàng lọc đối với những trường hợp người tâm thần, lang thang, cơ nhỡ, xin ăn không rõ nơi cư trú thì tổ chức đưa về Cơ sở cai nghiện ma túy và Trợ giúp xã hội tỉnh để chăm sóc; ngoài tiền ăn theo quy định, trong những ngày Tết các đối tượng được hỗ trợ thêm 50.000 đồng/ngày/người, thời gian hỗ trợ là 05 ngày. Các đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm Nuôi dưỡng người có công và Bảo trợ xã hội tỉnh, người nghiện ma túy đang cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy và Trợ giúp xã hội tỉnh trong 5 ngày (*30 tháng chạp; mùng 1, 2, 3, 4 tháng Giêng âm lịch*) được hỗ trợ 50.000 đồng/ngày/người. Tổ chức sàng lọc đối tượng để giải quyết phù hợp theo quy định và lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định.

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh tổ chức các đoàn thăm viếng, đặt vòng hoa, dâng hương trong dịp Tết, tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh và phối hợp dâng hương tại Đài tưởng niệm Núi Nhạn vào lúc 06 giờ, **ngày 04/02/2021** (*23 tháng Chạp âm lịch*).

9. Công an tỉnh

- Chủ trì phối hợp với các lực lượng, các ngành liên quan tổ chức phân luồng, điều phối giao thông, bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt, kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, không để xảy ra đua xe trái phép, ùn tắc giao thông, nhất là trên các tuyến Quốc lộ, các ngã ba, ngã tư, các tuyến đường đến các điểm di tích, danh thắng, các điểm tham quan du lịch, một số điểm giao nhau có nhiều phương tiện giao thông đi lại trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, vi phạm về tốc độ, chở quá tải, quá số người quy định, đi không đúng phần đường, vi phạm về nồng độ cồn...

- Thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo tốt tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết; tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp công tác nhằm đảm bảo trật tự an toàn xã hội phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết. Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc lực lượng bảo vệ an toàn cơ quan, doanh nghiệp trong dịp Tết Nguyên đán, không để xảy ra khủng bố, phá hoại, biểu tình, bạo loạn, gây rối an ninh, trật tự.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; kiểm tra, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán các loại pháo trái phép, không để xảy ra tình trạng đốt pháo, thả “đèn trời” trong dịp Tết. Tăng cường các biện pháp an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở trọng điểm về chính trị, kinh tế, văn hóa, các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao; tổ chức kiểm tra một số đơn vị, cơ sở về công tác phòng cháy, chữa cháy trước Tết, nhất là các chợ trung tâm, khu công nghiệp, nơi diễn ra hội chợ, kho chứa vật liệu nổ, khu vực tập trung đông người... Thực hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý và cấp giấy phép vận chuyển chất, hàng hóa nguy hiểm, gây cháy, nổ.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh có kế hoạch đảm bảo an toàn phòng, chống cháy nổ việc bắn pháo hoa tại Núi Nhạn đêm giao thừa (nếu có).

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho gia đình Quân nhân, công nhân viên Quốc phòng công tác tại Quần đảo Trường Sa và các nhà dân DK (theo danh sách đề nghị của Bộ Tư lệnh Hải quân).

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tổ chức bắn pháo hoa đón giao thừa tại Núi Nhạn (nếu có) bảo đảm an ninh, an toàn.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các địa phương duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; có kế hoạch bảo đảm tốt tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết.

11. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh

- Nắm chắc số phương tiện, số lao động hành nghề trên biển trong dịp Tết Nguyên đán; chuẩn bị, phối hợp tổ chức cho lãnh đạo tỉnh sử dụng hệ thống đài canh vô tuyến điện chúc Tết, động viên ngư dân đón tết trên biển, kết hợp giữa

hoạt động khai thác hải sản với nắm tình hình, nắm chắc các phương tiện tham gia bảo vệ chủ quyền theo Nghị định số 30/2010/NĐ-CP và 130/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Chỉ đạo các đơn vị phối hợp chặt chẽ với các địa phương đảm bảo an toàn các lễ hội sông nước trong dịp Tết.

- Chủ trì, phối hợp các ngành chức năng liên quan tăng cường kiểm tra, nhắc nhở các phương tiện vận tải đường thủy để đưa đón khách ra các đảo ven bờ và các bè nổi kinh doanh dịch vụ ăn uống; hỗ trợ các địa phương tổ chức các hoạt động lễ hội, đua thuyền.

- Tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát vùng biển, phát hiện, xử lý kịp thời tàu thuyền nước ngoài xâm phạm, có kế hoạch bảo đảm tốt tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết.

12. Sở Giao thông Vận tải

- Có kế hoạch sửa chữa các tuyến Quốc lộ qua tỉnh như: Quốc lộ 25, Quốc lộ 29, Quốc lộ 19C, các tuyến đường đang quản lý; bổ sung các biển báo giao thông ở các trục giao thông; khắc phục các điểm đen giao thông... phục vụ việc đi lại thuận tiện của nhân dân. Có kế hoạch kiểm tra, thanh tra bảo đảm an toàn giao thông đường thủy.

- Phối hợp với Cục Quản lý đường bộ III đôn đốc việc sửa chữa các đoạn đường hư hỏng tuyến Quốc lộ 1A, Quốc lộ 1D, đường Trường Sơn Đông.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các chủ đầu tư tập trung sửa chữa các tuyến đường, nhất là các tuyến đường bị sạt lở do thiên tai, đảm bảo phục vụ tốt việc vận chuyển hàng hóa, đi lại của nhân dân trước, trong và sau Tết (*lưu ý địa bàn các huyện, xã miền núi*). Những công trình chưa hoàn thành được trước Tết phải tổ chức sắp xếp ngăn nắp **trước ngày 04/02/2021 (23 tháng Chạp âm lịch)**, không để ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân trong dịp Tết. Tổ chức kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các đơn vị vi phạm; chú ý các hạng mục đang thi công trên địa bàn tỉnh.

- Huy động tăng cường phương tiện vận chuyển hành khách với chất lượng tốt nhất, bảo đảm tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật; làm việc với ngành đường sắt, hàng không để được bố trí thêm chuyến, thêm vé..., đáp ứng việc đi lại của nhân dân được thuận tiện, an toàn, thông suốt; quản lý và giải quyết giá cước phù hợp, ưu tiên các huyện miền núi và nhu cầu về quê ăn Tết của cán bộ, học sinh, sinh viên, người lao động Phú Yên đang công tác, học tập, làm việc ở ngoài tỉnh (có phương án để đảm bảo có xe đi, về trước và sau Tết thuận lợi). Làm việc với các doanh nghiệp có kế hoạch tăng chuyến xe buýt phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong những ngày Tết.

- Phối hợp với các ngành chức năng liên quan tăng cường đảm bảo an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định; chú ý việc đón, trả khách dọc đường, nạn cò xe, bắt chẹt khách gây mất trật tự nguy hiểm đến tính mạng và làm phiền hà người dân. Phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan kiểm tra một số bè nổi có kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện các công việc trên **trước ngày 04/02/2021 (23 tháng Chạp âm lịch)**.

13. Sở Xây dựng: Chỉ đạo Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Phú Yên đảm bảo cấp đủ nước sạch phục vụ nhân dân trong dịp Tết.

14. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tổ chức gặp mặt chúc Tết nhà đầu tư, chuyên gia, tình nguyện viên, sinh viên nước ngoài vào **ngày 25/01/2021 (13 tháng Chạp âm lịch)** đảm bảo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm việc với Hội thân nhân Việt kiều tỉnh để nắm tình hình bà con Việt Kiều tiêu biểu về quê ăn Tết, đề xuất tổ chức gặp mặt vào thời điểm thích hợp đảm bảo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19.

15. Sở Công Thương

- Theo dõi, đánh giá tình hình thị trường, nguồn cung và nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, những mặt hàng biến động tăng giá trên địa bàn, chủ động có phương án hoặc đề xuất UBND tỉnh giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Đôn đốc các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh chủ động có kế hoạch dự trữ, đảm bảo cung cấp các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau Tết.

- Phối hợp với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tổ chức Hội chợ Xuân Phú Yên 2021, thời gian từ ngày 07/01/2021 đến ngày 13/01/2021.

16. Cục Quản lý thị trường Phú Yên

- Chủ động xây dựng kế hoạch, chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng liên quan và địa phương nắm chắc diễn biến thị trường, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng buôn lậu, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các mặt hàng thiết yếu có nhu cầu tiêu thụ cao trong dịp Tết.

- Tích cực kiểm tra và xử lý các trường hợp mua bán, vận chuyển, tàng trữ các loại pháo nổ, các mặt hàng đồ chơi trẻ em mang tính chất nguy hiểm, các mặt hàng Nhà nước cấm.

- Kiểm tra việc thực hiện niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; kiểm tra chặt chẽ việc buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc xuất xứ; đảm bảo ổn định thị trường để phục vụ cho nhân dân vui Xuân, đón Tết.

17. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Lễ phát động “Trồng cây nhớ Bác” trong dịp Tết (chọn 01 địa điểm để tổ chức Lễ); phối hợp với các ngành chức năng liên quan kiểm tra chặt chẽ và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm bị bệnh, không rõ nguồn gốc trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các địa phương và nhân dân vui Xuân đón Tết phải chú ý chăm sóc đồng ruộng, vật nuôi, phòng ngừa dịch bệnh ở vật nuôi, cây trồng.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tăng cường tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống chặt phá rừng trái phép, phòng, chống cháy rừng trong dịp Tết Nguyên đán.

18. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế công lập... bố trí cán bộ, nhân viên trực cơ quan hoặc giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ trong những ngày nghỉ Tết thì được chi tiền trực hoặc chi bồi dưỡng làm việc ngoài giờ theo quy định hiện hành trong nguồn kinh phí của đơn vị.

- Bố trí, cấp phát đủ thuốc cho đối tượng tâm thần điều trị tại gia đình. Riêng các đối tượng tâm thần tập trung tại Trung tâm Nuôi dưỡng Người có công và Bảo trợ xã hội tỉnh, Cơ sở cai nghiện ma túy và Trợ giúp xã hội tỉnh, Sở Y tế cấp đủ thuốc và phối hợp với cơ sở điều trị khi có yêu cầu.

- Tổ chức kiểm tra và hướng dẫn nhân dân phòng chống dịch bệnh, lưu ý dịch Covid-19, bệnh sốt xuất huyết, sốt rét, tiêu chảy, chân tay miệng, sởi... phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền, hướng dẫn việc ăn uống đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc trong dịp Tết; tổ chức phân công trực cấp cứu 24/24 giờ và điều trị cho bệnh nhân, tạo điều kiện chăm sóc tốt cho bệnh nhân còn phải nằm điều trị ở các cơ sở y tế trong dịp Tết.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đảm bảo cho công tác điều trị cho bệnh nhân tâm thần lang thang tại Cơ sở cai nghiện ma túy và Trợ giúp xã hội tỉnh.

19. Sở Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn cho học sinh nghỉ Tết theo quy định; tăng cường tuyên truyền giáo dục đội ngũ giáo viên và học sinh trong việc nâng cao ý thức, đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông, vui chơi lành mạnh, an toàn phòng tránh tệ nạn xã hội, phát động 100% học sinh ký cam kết không sử dụng các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, thả đèn trời.

20. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường, đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết.

21. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức việc tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách theo Nghị quyết số 16/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

22. Ban Dân tộc tỉnh: Phối hợp với UBND các huyện tổ chức thăm, tặng quà người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 từ ngày 19/01/2021 đến ngày 29/01/2021 (tức 07-17 tháng Chạp âm lịch).

23. Liên đoàn Lao động tỉnh: Chủ trì, phối hợp Đảng ủy khối các cơ quan, doanh nghiệp tỉnh, Tỉnh Đoàn, Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Yên và các doanh nghiệp tổ chức chương trình “Tết Sum vầy - 2021” cho công nhân, viên chức, lao động trên địa bàn tỉnh trước ngày 01/02/2021 (20 tháng Chạp Âm lịch); phối hợp Tỉnh Đoàn, Đảng ủy khối các cơ quan, doanh nghiệp tỉnh và các doanh nghiệp tổ

chức “Chương trình đồng hành cùng công nhân, lao động đêm giao thừa” trên địa bàn thành phố Tuy Hòa vào ngày **11/02/2021** (30 tháng Chạp âm lịch).

24. Tỉnh đoàn Phú Yên: Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức gặp mặt và đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho những sinh viên tiêu biểu vào ngày **05/02/2021** (24 tháng Chạp âm lịch). Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên giúp nhân dân dọn vệ sinh, tu sửa đường giao thông nông thôn, đường liên thôn, liên xóm...

25. Các cơ quan báo chí tỉnh

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; phối hợp với các Đoàn thể tuyên truyền, phê phán việc “hái lộc đầu năm” không đúng, gây hại cho cây xanh và môi trường.

- Báo Phú Yên tập trung nâng cao chất lượng nội dung và hình thức các số báo Mừng Đảng - Mừng Xuân; chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tốt Hội Báo Xuân Tân Sửu 2021.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên đầu tư xây dựng các chương trình phong phú, hấp dẫn, bổ ích và tăng thời lượng phát sóng trong những ngày Tết. Tổ chức truyền hình trực tiếp bắn pháo hoa và Hội đua ngựa Gò Thì Thùng.

26. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh

- Ban hành Kế hoạch, chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức gặp mặt trí thức, nhà báo, văn nghệ sĩ, vận động viên thể thao tiêu biểu. Thời gian: Lúc 15 giờ 00, ngày **04/02/2021** (23 tháng Chạp âm lịch).

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội thơ Nguyên tiêu truyền thống tỉnh Phú Yên lần thứ 41 tại Núi Nhạn.

27. Công ty Điện lực Phú Yên, Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Phú Yên: Có kế hoạch đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, an toàn phục vụ tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng, các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí đón Tết, mừng Xuân của nhân dân. Chủ động, sẵn sàng khắc phục nhanh các sự cố; không để thiếu nước, mất điện trong các ngày Tết, đêm giao thừa.

28. Công ty TNHH MTV Thủy nông Đồng Cam: Chủ trì phối hợp với huyện Phú Hòa tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm tại Đập Đồng Cam (sáng mừng 8 tháng Giêng âm lịch).

29. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Phú Yên: Tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết.

30. Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh: Chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lập danh sách các cụ tròn 90 tuổi, 100 tuổi, trên 100 tuổi, thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để xác định số quà tặng theo quy định (kể cả xuất quà của Chủ tịch nước), trình UBND tỉnh; đề xuất kế hoạch, chuẩn bị quà để các đồng chí lãnh đạo tỉnh đi thăm một số cụ tròn 100 tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 từ ngày **25/01-28/01/2021** (13-16 tháng Chạp âm lịch).

Việc chúc thọ, mừng thọ thực hiện như sau: Lãnh đạo tỉnh chúc thọ, mừng thọ một số người cao tuổi tròn 100 tuổi tiêu biểu; UBND các huyện, thị xã, thành phố chúc thọ, mừng thọ một số người cao tuổi tròn 90 tuổi và trên 100 tuổi tiêu biểu.

31. Ban An toàn giao thông tỉnh: Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP của Chính phủ; có giải pháp hữu hiệu đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

32. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 ở địa phương trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Phối hợp với các Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng chính sách ở địa phương.

- UBND thành phố Tuy Hoà chủ trì tổ chức đường hoa Tết. Vận động các doanh nghiệp lắp đặt hệ thống điện trang trí bằng đèn LED trên một số tuyến đường chính của thành phố và trước mặt trụ sở cơ quan, đơn vị.

- UBND huyện Đồng Xuân chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Lễ hội Trống Đoi - Cồng Ba - Chiêng Năm tại thôn Xí Thoại, xã Xuân Lãnh, huyện Đồng Xuân vào sáng ngày 27/02/2021 (16 tháng Giêng âm lịch), có sự tham gia của 03 xã giáp ranh tỉnh Bình Định.

- UBND các huyện Phú Hòa, Sơn Hoà, Tuy An, Đồng Xuân, TP. Tuy Hòa chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức dâng hương Đền thờ Lương Văn Chánh, Nhà thờ Bác Hồ, Đền thờ Lê Thành Phương, Di tích Thành An Thổ - Nơi sinh đồng chí Tổng Bí thư Trần Phú; Nơi thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên ở tỉnh Phú Yên; Đài tưởng niệm Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

33. Một số nội dung khác

a) Về tiền lương, tiền mặt, trợ cấp và cứu trợ xã hội

- Ngành Tài chính, Kho bạc, các ngân hàng: Thực hiện chi lương tháng 02 và 3/2021 **trước ngày 06/02/2021** (tức 25 tháng Chạp âm lịch) cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong tỉnh; tăng cường máy ATM và tiền mặt phục vụ nhu cầu rút tiền lương của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được thuận lợi. Các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với các cơ quan kho bạc Nhà nước đóng trên địa bàn tỉnh để giải quyết tiền lương cho người lao động được nhanh chóng, kịp thời. Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Bưu điện tỉnh chi trả lương hưu và các chế độ trợ cấp khác cho các đối tượng chính sách, xã hội của tháng 02 và 3/2021 trước ngày 06/02/2021 (tức 25 tháng Chạp âm lịch).

- Các đơn vị lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu; bệnh nhân đang điều trị nội trú tại các cơ sở y tế công lập; các đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm Nuôi dưỡng Người có công và Bảo trợ xã hội tỉnh, người nghiện ma túy đang cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy và Trợ giúp xã hội tỉnh

trong 5 ngày (30 tháng chạp; mùng 1, 2, 3, 4 tháng Giêng âm lịch) được bồi dưỡng, hỗ trợ 50.000 đồng/ngày. Các đơn vị lập dự toán, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh cấp hỗ trợ.

b) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Phú Yên chỉ đạo đảm bảo lưu thông tiền tệ thông suốt, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thiếu tiền mặt, hoãn chi tiền mặt làm ảnh hưởng đến tình hình lưu thông tiền tệ; đảm bảo chất lượng, an toàn hoạt động các máy ATM dịp cuối năm và Tết.

c) Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh: Theo thẩm quyền xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý về chất lượng hàng hoá, hàng đóng gói; kiểm tra tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm, đồ uống, nước giải khát; kiểm định các phương tiện đo lường của các thành phần kinh tế, bảo đảm lợi ích của người tiêu dùng trong dịp Tết; nhất là trên địa bàn thành phố Tuy Hoà, thị xã Sông Cầu, các thị trấn và các chợ trung tâm ở tỉnh lỵ, huyện lỵ.

d) Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử lãnh đạo, cán bộ trực bảo vệ cơ quan, đơn vị 24/24 giờ; xây dựng kế hoạch phòng chống cháy nổ trong những ngày nghỉ Tết, gửi về cơ quan Công an cùng cấp **trước ngày 02/02/2021** (ngày 21 tháng Chạp âm lịch) để phối hợp và kiểm tra. Các cơ quan, đơn vị được phân công giúp đỡ các xã khó khăn (theo Kế hoạch số 68-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) có kế hoạch hỗ trợ nhân dân các địa phương đón Tết, đồng thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Lao động-Thương binh và Xã hội) **trước ngày 04/02/2021** (23 tháng Chạp âm lịch).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 được chi từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa.

- UBND tỉnh đảm bảo các điều kiện vật chất, kinh phí cho hoạt động do tỉnh chủ trì (kinh phí từ nguồn ngân sách và xã hội hóa).

- Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị chủ động cân đối, bố trí kinh phí, vận động xã hội hóa triển khai tổ chức các hoạt động đón Tết.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO:

Các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện báo cáo công tác tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho UBND tỉnh (qua Phòng Tổng hợp - Điện thoại số: (0257). 3825628; Fax (0257).3824842; email: th.vpubndtinh@phuyen.gov.vn); cụ thể:

- Báo cáo nhanh theo các đợt:

+ Đợt 1: **Ngày 04/02/2021** (23 tháng Chạp âm lịch).

+ Đợt 2: **14 giờ 00 ngày 10/02/2021** (29 tháng Chạp âm lịch).

+ Đợt 3: **10 giờ 00, ngày 16/02/2021** (mùng 5 Tết) để tổng hợp báo cáo

Chính phủ.

- Báo cáo kết quả công tác đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 để phục vụ cho tổng kết, khen thưởng hoạt động Tết trước ngày **18/3/2021**.

- Thời gian tổng kết, khen thưởng hoạt động Tết Tân Sửu năm 2021 dự kiến khoảng **cuối tháng 3/2021**.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ trì triển khai các hoạt động tại Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 28/01/2021** để tổng hợp; giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh **trước ngày 02/02/2021**./c

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ VH, TT & DL;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Ban TGTU, Ban DV Tỉnh ủy (p/h);
- UBMTTQVN tỉnh, các hội đoàn thể (p/h);
- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- NHNN CN tỉnh Phú Yên;
- Cục QLTT Phú Yên;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Cty Điện lực Phú Yên;
- Cty TNHH MTV TNĐC;
- Cty CP cấp thoát nước PY;
- Cty CP MTĐT Phú Yên;
- Viễn thông PY, Viettel Phú Yên;
- Các cơ quan thông tin đại chúng;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng/ban/TT VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, Q.

} (b/c)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Thị Nguyên Thảo